
 
 

 
 

Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 

 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD GWENER, 21AIN MAWRTH, 2025 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sioned Mai Jones 

01286 679665 

sionedmaijones@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 13 Mawrth 2025) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

Aelodau Cyngor 
 

Cyng. Jason McLellan - Cyngor Sir Ddinbych 
Cyng. Gary Pritchard - Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Charlie McCoubury - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cyng. Mark Pritchard - Cyngor Wrecsam 
Cyng. Dave Hughes - Cyngor Sir y Fflint 
Cyng. Nia Jeffreys - Cyngor Gwynedd 

 
Aelod Eryri 

 
Cyng. Edgar Wyn Owen – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 

 
Prif Swyddogion 

 
Dafydd Gibbard - Cyngor Gwynedd 

Dylan Williams - Cyngor Sir Ynys Môn 
Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Neal Cockerton - Cyngor Sir y Fflint 
Graham Boase - Cyngor Sir Ddinbych 

Alwyn Jones – Prif Weithredwr Dros Dro - Cyngor Wrecsam 
Jonathan Cowley – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 

 
Swyddogion Statudol 

 
Alwen Williams - Prif Weithredwr Dros Dro y Cyd-Bwyllgor 

Dewi Aeron Morgan – Prif Swyddog Cyllid 
Iwan G Evans – Swyddog Monitro



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.  

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

5 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod y pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 21 Chwefror, 2025 fel rhai cywir. 

 

 

5.   TROSGLWYDDO'R BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD A'R 
CYNLLUN TWF I'R CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 

8 - 61 

 Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro ac Iwan Evans, Swyddog Monitro 
i gyflwyno’r adroddiad. 

 

 

6.   IS-BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD 
 

62 - 69 

 Iwan Evans, Swyddog Monitro i gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

7.   BWRDD BUSNES YMGYNGHOROL AC YMGYNGHORWYR 
ANWEITHREDOL 
 

70 - 79 

 Hedd Vaughan-Evans, Pennaeth Gweithrediadau i gyflwyno’r adroddiad.  

 
 

8.   RHEOLAU GWEITHDREFN CONTRACT 
 

80 - 100 

 Iwan Evans, Swyddog Monitro i gyflwyno’r adroddiad. 

 
 

9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei bod yn debygol 
y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14 o Atodiad 
12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion 
ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd 
yn dal y wybodaeth hynny). 
  
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig  mewn bod yn agored  ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig.   
Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau busnes 
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth o’r fath heb ei gyhoeddi.  Mae’r 

 



 

adroddiad yn benodol ynglŷn a  chytuno trefniadau penodi gan gynnwys 
manylion swydd a amodau a thelerau cyflog  fydd yn destun proses recriwtio 
gystadleuol.  Nodaf hefyd y bydd y wybodaeth a gytunir yn cael ei gyhoeddi 
fel rhan o broses benodi agored. Gall cyhoeddi gwybodaeth drafft yma yn 
gynamserol danseilio y broses recriwtio.  Byddai hyn yn groes i’r budd 
cyhoeddus ehangach o sicrhau yr allbwn cyfansawdd gorau . Am y 
rhesymau yma rwy’n fodlon fod y mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
10.   PENODI PRIF WEITHREDWR AR GYFER Y CYD-BWYLLGOR 

CORFFOREDIG 
 

 

 Geraint Owen, Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cyngor Gwynedd i gyflwyno’r 
adroddiad.  

 

 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 07/01/25 

 

1 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

21/02/25 
 

 
Yn bresennol: Cadeirydd: Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).   
 
Y Cynghorwyr:  
Dave Hughes (Cyngor Sir y Fflint), Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Gary 
Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), Menna Trenholme 
(Cyngor Gwynedd) ac Edgar Owen (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).   
   
Prif Swyddogion: Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd), 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Alwyn 
Jones (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) a Jonathan 
Cawley (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Swyddogion Statudol 
Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) ac Iwan Evans (Swyddog Monitro). 
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), 
Claire Incledon (Dirprwy Swyddog Monitro), Dave Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu’r Cyd-
bwyllgor Corfforedig), Jack Latkovic (Swyddog Democratiaeth Cydbwyllgor Corfforedig), Iain 
Taylor (AMION Consulting) a Sioned Mai Jones (Arweinydd Tîm Democratiaeth).  
  
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Nia Jeffreys gyda’r Cynghorydd Menna 
Trenholme yn dirprwyo. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar  17 Ionawr, 2025 
fel rhai cywir.  

 
5. BUDDSODDI SIR Y FFLINT A WRECSAM – DIWEDDARIAD AR GYNNYDD A 

CHYMERADWYAETH PORTH 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC ac Iain 
Taylor (Ymgynghorydd Arweiniol – Parth Buddsoddi Sir y Fflint a Wrecsam).  
 
PENDERFYNWYD: 
 

Tud. 5

Eitem 4



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 07/01/25 

 

2 

 

Cymeradwyo'r dyraniadau ariannol a gynigir yn Atodiad 1.  
 

Dirprwyo Prif Weithredwr Dros Dro y CBC a’r Swyddog S151, mewn ymgynghoriad â 
Chadeirydd ac Is-gadeirydd y CBC, gyda Chynghorau Wrecsam a Sir y Fflint i
[...]
l eu cadarnhau a bwriedir arwyddo’r cytundeb law yn llaw efo’r 
penderfyniad er mwyn osgoi gorfod aros tan 25 Mawrth i orffen pob rhan o’r broses hon. 
Mynegwyd hyder bod yr amserlen yma’n gyflawnadwy.  
 
Nodwyd bod gweddill y prosiect yn barod i symud ymlaen. Nodwyd bod y broses yn un 
eithaf deinamig ar hyn o bryd a bod rhai materion yn parhau i fod angen eu cadarnhau efo 
partneriaid ond parheir i weithio tuag at y dyddiad gan nodi bod y rhaglen yn disgyn i’w lle.  
 
Diolchwyd i’r Swyddog Monitro ac i Brif weithredwr dros dro’r CBC am y diweddariad. 
Mynegwyd balchder o weld y cynnydd hwn gan gydnabod ei fod yn ddarn o waith cymhleth 
iawn gyda llawer o bartneriaid gwahanol i ymgysylltu a hwy.  

 
Diolchwyd i bawb am y gwaith sydd wedi ei wneud i gyrraedd y pwynt yma. Gofynnwyd i 
unrhyw oedi posibl i gael ei drafod yn syth efo Cadeirydd ac Is-gadeirydd y CBC, gan 
obeithio na fydd oedi. Cadarnhawyd y bydd diweddariad prydlon yn cael ei ddarparu pe bai 
unrhyw newid i’r amserlen arfaethedig. 
  

 

 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 13:30 a daeth i ben am 13:50. 

 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 

Tud. 7



 

 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 ⁠Mawrth , 2025 

 
TEITL: Trosglwyddo'r Bwrdd Uchelgais Economaidd a'r Cynllun Twf i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig  

AWDUR: Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro 

Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Cytuno i drosglwyddo rôl a swyddogaeth y Bwrdd Uchelgais Economaidd i Gyd-bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd, yn cynnwys trosglwyddo staff, adnoddau, atebolrwydd ac asedau 

ariannol, yn cynnwys trosglwyddo'r Cynllun Twf a'r cyllid ar neu cyn 31 Mawrth, 2025. ⁠ ⁠ 
 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Cytuno i ymrwymo i Gytundeb Cyflawni ac Ariannu (Atodiad 1) lle trosglwyddir rôl corff Cyfrifol, 

cyfrifoldeb am gyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru a'r trefniadau ariannu ar gyfer y Cynllun 

Twf i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ar neu cyn 31 Mawrth, 2025. ⁠ 
 
2.2. Cytuno i amnewid ac aseinio (Atodiad 2 ) yn ôl yr angen, cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru 

a’r hawliau a’r rhwymedigaethau ym mhob cytundeb ariannu sy'n dod i mewn a ddelir gan 
Gyngor Gwynedd fel Corff Atebol ar ran trosglwyddiad Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru ("Y Bwrdd Uchelgais") i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ("CBC") ar neu cyn 31 

Mawrth, 2025. ⁠ 
 
2.3. Cytuno i drosglwyddo ac amnewid ac neu aseinio'r holl fuddiannau ym mhortffolio prosiectau 

a ariennir gan Gynllun Twf Gogledd Cymru ynghyd ag unrhyw gytundebau, taliadau a phrydlesi 
ategol gan Gyngor Gwynedd fel Corff Atebol ar ran y Bwrdd Uchelgais i CBC y Gogledd ar neu 

cyn 31 Mawrth, 2025. ⁠ 
 
2.4. Cytuno i drosglwyddo a/neu aseinio'r holl falansau ariannol, arian sy'n ddyledus ac asedau fel a 

ddelir ar ran Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru gan Gyngor Gwynedd i Gyd-bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd ar neu cyn 31 Mawrth, 2025. ⁠ 
 
2.5. Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr Dros Dro, mewn ymgynghoriad â'r Swyddog Monitro 

a'r Swyddog Adran 151, i gytuno a gweithredu'r cytundebau, gweithredoedd a'r holl 
ddogfennau cyfreithiol terfynol eraill sy'n angenrheidiol i weithredu'r trosglwyddiadau y cyfeirir 

atynt ym mharagraffau (2.1) (2.2 ) a (2.3) uchod erbyn neu cyn 31 Mawrth, 2025. ⁠ 
 
2.6. Cytuno i drosglwyddo atebolrwydd i'r CBC a bod y CBC yn derbyn cyfrifoldeb am wneud 

penderfyniadau ar gyfer gweithredu Cynllun Twf Gogledd Cymru yn amodol ar amnewid y 
Cynllun Twf a chymeradwyo Rheolau Sefydlog ychwanegol sy'n ymgorffori telerau allweddol y 
Cytundeb Cyd-weithio ("GA2") rhwng y 6 Cyngor Cyfansoddol a 4 parti Addysg. 

 

Tud. 8

Eitem 5



 

 
3. Y RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Yn dilyn y cytundeb neu'r ymrwymiad i gadarnhau (cyn 26 Mawrth) gan bob un o swyddogion 

gweithredol Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy, Cyngor Sir Ddinbych, Cyngor Bwrdeistref Sirol Sir 
y Fflint, Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam (y 
"Cynghorau Cyfan
[...]
IN CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

⁠ 
 
 
 
 
 
 
 
yng ngŵydd:- 
 
 
 
 
 
 

 
 
) 
) 
) 
) 
) 
 
 
 
 
 
 
Llofnodwr Awdurdodedig ................................................. 
 
Enw wedi'i brintio: 
……..………………………………………… 
 
 

Cyfeiriad: Sarn Mynach, Cyffordd Llandudno, LL31 9RZ  
 
E-bost: AlwenWilliams@uchelgaisgogledd.cymru 
 
I sylw:  Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro, Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 
 
 
 
 
 
 
WEDI'I WEITHREDU FEL GWEITHRED (ond heb 
ei gyflawni  
hyd y dyddiad yn ymwneud â hyn) drwy osod sêl 
Gweinidogion Cymru 
 

DILYSIR gosod sêl Gweinidogion Cymru 

 
gan 
______________________________ 
sydd wedi'i awdurdodi'n briodol at y diben hwnnw 
gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyfreithiol yn 

ôl awdurdod 
Gweinidogion Cymru dan adran 90(2)  
Deddf Llywodraeth Cymru 2006. 
 

Llofnod: _______________________ 
 

Enw:      _______________________ 
 

Teitl y Swydd:   _______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
) 
) 
) 
) 
)       
 
 
      
 

 

Cyfeiriad: Parc Cathays, Caerdydd, CF10 3NQ 
 

Tud. 60

mailto:AlwenWilliams@uchelgaisgogledd.cymru


 

 10 

E-bost:  Reg.Kilpatrick@gov.wales 
 
I sylw:  Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

Tud. 61



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mawrth 2025 

 
TEITL: Is-bwyllgor Lles Economaidd 

AWDUR: Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
1.1. Cymeradwyo penodi cynrychiolwyr o bob sefydliad partner yn Aelodau cyfetholedig (heb 

bleidlais) o'r Is-bwyllgor Lles Economaidd. 
 
1.2  Cadarnhau aelodaeth yr Is-bwyllgor fel y nodir yn Nhabl 1.  
 
2. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD 
 
2.1. Mae'r CBC wedi sefydlu Is-bwyllgor Lles Economaidd. Mae'r Rheolau Sefydlog yn darparu y 

bydd aelodaeth yr Is-bwyllgor Lles Economaidd yn cynnwys chwe Aelod Cyngor y CBC, ynghyd 
â chynrychiolydd o bob un o'r cyrff a nodir yn Nhabl 1 isod i'w penodi fel aelodau cyfetholedig 
heb bleidlais. Mae'r cyfrifoldeb i benodi Aelodau yn 
[...]
LLES ECONOMAIDD  

⁠Cyngor  Aelod sy'n Gynghorydd Aelodau gyda 

Phleidlais 

Gwynedd Y Cynghorydd Nia Jeffreys  Cymeradwywyd gan 

y CBC ym mis Medi 

2024 

Conwy Y Cynghorydd Charlie McCoubrey  

Wrecsam Y Cynghorydd Mark Pritchard   

Ynys Môn Y Cynghorydd Gary Pritchard    

Sir Ddinbych Y Cynghorydd Jason McLellan   

Sir y Fflint  Y Cynghorydd ⁠Dave Hughes   

 Aelodau Cyfetholedig Aelodau heb bleidlais 

⁠Prifysgol Bangor Yr Athro Edmund Burke  

 

Paul Spencer (eilydd) 

Cyfetholwyd am 

gyfnod o ddwy 

flynedd hyd at 1 Ebrill 

2027 

Prifysgol Wrecsam    

 

Yr Athro Joe Yates 

 

Richard Day (eilydd) 

 

Grŵp Llandrillo Menai⁠⁠  
 

Aled Jones-Griffiths  

 

Gwenllian Roberts (eilydd) 

 

Coleg Cambria   Yana Williams  

 

Steve Jackson (eilydd) 

 

Cadeirydd y 

Bartneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol   

 

David Roberts    

Cadeirydd y Bwrdd 

Busnes Ymgynghorol⁠   

I’W GADARNHAU  

Parc Cenedlaethol 

Eryri  

I’W GADARNHAU 

 

 

 

Tud. 64



 

 

 

ATODIADAU:  

Atodiad 1 – Templed o gytundebau cyfethol ar gyfer Aelodau 
Ymgynghorol ac eilyddion  

 

 
 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
Awdur yr adroddiad. 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 

Dim gwrthwynebiad o safbwynt priodoldeb ariannol. 

Tud. 65



 

 

Cytundeb Cyfethol  
  
Yn unol â Rheoliadau Cyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd 2021 (y 
Rheoliadau Sefydlu), a Rheoliadau 
Cyd-bwyllgor Corfforedig (Cyffredinol) 
(Cymru) 2022, mae'r Cyd-bwyllgor 
Corfforedig wedi cytuno i benodi:  
 

 
Mr/s .............................................. 
fel Aelo cyfetholedig ar y telerau a 
ganlyn:  
 

        1.Pwyllgor/Is-bwyllgor:  
 

Penodir yr Aelod Cyfetholedig i'r Is-
bwyllgor Economaidd a Llesiant 
  
 

2. Cyfnod  

Penodir yr Aelod Cyfetholedig am y 
cyfnod tan 1 Ebrill 2027. 
 
Daw’r cytundeb cyfethol i ben os bydd 
Aelod yn ymddiswyddo o’r is-bwyllgor 
neu os nad yw’n cael ei gyflogi gan/ 
aelod o 
........................................................ 
[...]
l i bleidleisio mewn 
cyfarfod o’r Is-bwyllgor ar yr holl 
faterion sydd yng Nghylch Gorchwyl yr 
Is-bwyllgor. 
 
6. Cod Ymddygiad  
 

Mae'r Aelod Cyfetholedig yn cytuno i 
gydymffurfio â’r Cod Ymddygiad 
Aelodau fel y mabwysiadwyd gan y 
CBC.  
  
7. Cymeradwyaeth  
 

Cytunir ar delerau’r Cytundeb Cyfethol 
hwn, a thrwy lofnodi mae'r Aelodau’n 
cadarnhau nad ydynt wedi’u diarddel 
rhag bod yn aelod cyfetholedig 
ymhellach i reol.9A, Rheoliadau Cyd-
bwyllgor Corfforedig y Gogledd (Cymru) 
2021  
  

  
  

Reference for the Sub-Committee (see 
below).  
 
 

 

5. Voting Rights  
 

In respect of the above functions, the co-
opted Member is not entitled to vote in a 
meeting of the Sub-Committee on all 
matters within the Sub Committee’s Terms 
of Reference.  
  
 
6. Code of Conduct  
 

The co-opted Member agrees to abide by 
the Code of Conduct for Members as 
adopted by the CJC.  
  
 
7. Approval  
 

The terms of this Co-option Agreement are 
agreed, and by signing Members confirm 
that they are not disqualified from being a 
co-opted member further to reg.9A of the 
North Wales Corporate Joint Committee 
(Wales) Regulations 2021  
  

 

 

 

 

 

Llofnod:  
Signed:                  ……………………… 

 

Enw'r Aelod Cyfetholedig: 
Co-Opted Member name: ……………………… 

 

Dyddiedig: 
Dated:                                ……………………… 
 

Tud. 69



 

 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mawrth 2025  

 
TEITL:  Bwrdd Busnes Ymgynghorol ac Ymgynghorwyr Anweithredol 

AWDUR: Hedd Vaughan-Evans, Pennaeth Gweithrediadau 

  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad yw cyflwyno Cylch Gorchwyl corff ymgynghori newydd sector preifat ac i 

gyflwyno disgrifiadau rôl ar gyfer dau Ymgynghorydd Anweithredol newydd. 
 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Cymeradwyo'r Cylch Gorchwyl a'r broses benodi fel y nodir yn Atodiad 1 ar gyfer sefydlu Bwrdd 

Busnes Ymgynghorol newydd ar ôl trosglwyddo'r Cynllun Twf a dirprwyo'r broses weithredu i'r 
Prif Weithredwr Dros Dro. 

 
2.2. Cymeradwyo'r disgrifiad rôl (Atodiad 2 ) ar gyfer y ddwy swydd Ymgynghorydd Anweithredol 

newydd ac awdurdodi’r Prif Weithredwr Dros Dro i gymryd pob cam angenrheidiol i gaffael 
ymgeiswyr i'w hargymell i'w penodi i Is-bwyllgor Lles Economaidd y CBC. 

 
2.3. Dirprwyo i'r Prif Weithredwr Dros Dro, mewn ymgynghoriad â'r Swyddog Monitro, y Cadeirydd 

a’r Is-Gadeirydd yr awdurdod i wneud unrhyw fân newidiadau i'r Cylch Gorchwyl a disgrifiadau 
rôl mewn ymateb i unrhyw adborth a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru a'r DU cyn ei 
weithredu. 

 
3. Y RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Mae'r model llywodraethu a fabwysiadwyd i gefnogi'r gwaith o gyflawni CTGC yn cynnwys corff 

ymgynghorol sector preifat. Mae'r argymhellion yn yr adroddiad hwn yn sicrhau bod y gofyniad 
hwn yn cael ei fodloni gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig ar ôl amnewid y Cynllun Twf, yn ogystal 
ag ymateb yn uniongyrchol i argymhellion o adolygiadau sicrwydd diweddar. 

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 
4.1. Disgwylir i Gynllun Twf Gogledd Cymru a'r Swyddfa Rheoli Portffolio gael eu hamnewid ar 1 

Ebrill 2025 yn amodol ar gytundebau gan bartneriaid y Bwrdd Uchelgais Economaidd a 

Llywodraeth Cymru. ⁠ ⁠  
 

Bwrdd Busnes Ymgynghorol Newydd 
 
4.2. Mae Bwrdd Cyflawni Busnes wedi bod ar waith ers dechrau Cynllun Twf Gogledd Cymru i 

ddarparu cyngor yn y sector preifat i'r Bwrdd Uchelgais Economaidd ar y portffolio cyfan ac ar 
fuddsoddiadau prosiectau penodol cyn cymeradwyo achosion busnes. 

 

Tud. 70

Eitem 7



 

4.3. Mae adolygiadau sicrwydd diweddar wedi gwneud argymhellion penodol ynghylch adolygu ac 
ail-lansio'r corff ymgynghorol hwn i sicrhau ei fod yn fwy cynrychioliadol o'r sector preifat yng 
ngogledd Cymru ac mae'r trosglwyddiad i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn rhoi'r cyfle hwn. 

 
4.4. Mae'r cynnig ar gyfer y Bwrdd Busnes Ymgynghorol newydd ar gyfer grŵp ymgynghorol newydd 

sector preifat sydd â chylch gwaith ehangach ar draws holl swyddogaethau presennol y Cyd-
bwyllg
[...]
rwymiad Amser a Chydnabyddiaeth Ariannol 

Mae'r rhain yn swyddi ymgynghori â thâl gyda phecyn tâl o hyd at £50,000 y flwyddyn gan 

gynnwys treuliau ac yn amodol ar gyfradd diwrnod y cytunwyd arno a nifer o ddyddiau'r mis 

dros gyfnod cychwynnol o ddwy flynedd. 

Mae disgwyl y bydd yr Ymgynghorwyr Anweithredol penodedig yn gallu ymrwymo cyfwerth â 

2-5 diwrnod y mis (i'w gytuno ar ôl penodi), gydag argaeledd ar gyfer dyddiadau'r Bwrdd ac Is-

bwyllgor. 

Disgwylir i'r ymrwymiad amser gwmpasu'r gweithgareddau a nodir yn y disgrifiad rôl. 

 

Sut i wneud cais  

Anogir datganiadau o ddiddordeb trwy gysylltu â'r SRO a'r Cyfarwyddwr Portffolio. 

 

[Noder: Mae'r broses gaffael ar gyfer penodi'r ymgynghorwyr hyn i'w chadarnhau gyda'r 

Swyddog Monitro.] 

 

Tud. 79



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mawrth 2025 

 
TEITL: Rheolau Gweithdrefn Contract 

AWDUR: Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
1.1. Mabwysiadu'r newidiadau i'r Rheolau Gweithdrefn Contract a bod y Cyfansoddiad yn cael ei 

ddiweddaru yn unol â hynny.  
 

1.2  Dirprwyo i'r Swyddog Monitro y pŵer i ⁠wneud y mân addasiadau a ganlyn i'r Cyfansoddiad: (a) 

diwygiadau cyfreithiol neu dechnegol nad ydynt yn effeithio'n sylweddol ar y Cyfansoddiad (b) 

newidiadau y mae'n ofynnol eu gwneud i gael gwared ag unrhyw anghysondeb, amwysedd neu 

wall teipograffig (c) geiriad er mwyn i unrhyw benderfyniad gan y CBC neu ei is-bwyllgorau neu 

swyddog sy'n arfer pwerau dirprwyedig ddod i rym (d) newidiadau sy'n ofynnol i adlewyrchu 

unrhyw newidiadau i deitlau swyddi neu rôl.  

 
 
2. Y RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 
 
2.1. Mabwysiadodd y CBC ei Reolau Gweithdrefn Contract ym mis Mai 2023. Ers hynny mae Deddf 

Caffael 2023 wedi dod i rym ar 24 Chwefror 2025, ynghyd â chyfrifoldebau a dyletswyddau 
caffael penodol ar sefydliadau'r sector cyhoeddus yng Nghymru yn sgil Deddf Partneriaeth 
Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 2023. Yn wyneb y ddeddfwriaeth ddiweddar hon 


Minutes of the meeting

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD
21/03/25

Yn bresennol: Cadeirydd: Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).

Y Cynghorwyr: Dave Hughes (Cyngor Sir y Fflint), Nia Jeffreys (Cyngor Gwynedd), Charlie
McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Mén), Jason
McLellan (Cyngor Sir Ddinbych) ac Edgar Owen (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).

Prif Swyddogion: Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys M&n), Jenny Williams (Cyngor Bwrdeistref
Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Linda Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol
Wrecsam), Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd) a Jonathan Cawley (Awdurdod Parc Cenedlaethol
Eryri).

Swyddogion Statudol
Iwan Evans (Swyddog Monitro).

Swyddogion eraill yn bresennol

Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Hedd Vaughan Evans (Pennaeth
Gweithrediadau), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), Claire Incledon (Cyfreithiwr), Dave
Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu'r Cyd-bwyllgor Corfforedig), Geraint Owen (Cyngor
Gwynedd) a Jack Latkovic (Swyddog Democratiaeth Cydbwyllgor Corfforedig).

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:

e Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych)

¢ Alwyn Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) gyda Linda Roberts yn dirprwyo

¢ Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) gyda Jenny Williams yn dirprwyo
e Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan Alwen Williams ar gyfer Eitem 10 oherwydd
ei phenodiad fel Prif Weithredwr dros dro Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. Nodwyd ei
fod yn fuddiant sy’n rhagfarnu ac fe adawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth.

3.  MATERION BRYS
Dim i’'w nodi.

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Mawrth, 2025
fel rhai cywir.

5. TROSGLWYDDO’R BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD A’'R CYNLLUN TWF I'R CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG.

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Brif Weithredwr Dros Dro'r CBC a’r Swyddog Monitro.



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

PENDERFYNWYD:

1. Cytuno i ymrwymo i Gytundeb Cyflawni ac Ariannu ble trosglwyddir rél corff
Cyfrifol, cyfrifoldeb am gyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru a’r trefniadau
ariannu ar gyfer y Cynllun Twf i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ar neu cyn
31 Mawrth, 2025.

2. Cytuno i amnewid ac aseinio yn 6l yr angen, cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru
a’r hawliau a’r rhwymedigaethau ym mhob cytundeb ariannu sy’n dod i mewn a
ddelir gan Gyngor Gwynedd fel Corff Atebol ar ran trosglwyddiad Bwrdd
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ar
neu cyn 31 Mawrth, 2025.

3. Cytuno i drosglwyddo, amnewid ac/neu aseinio’r holl fuddiannau ym mhortffolio
prosiectau a ariennir gan Gynllun Twf Gogledd Cymru ynghyd ag unrhyw
gytundebau taliadau a phrydlesi ategol gan Gyngor Gwynedd fel Corff Atebol ar
ran Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i Gyd-bwyllgor Corfforedig y
Gogledd ar neu cyn 31 Mawrth, 2025.

4. Cytuno i drosglwyddo a/neu aseinio’r holl falansau ariannol, arian sy’n ddyledus
ac asedau fel a ddelir ar ran Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru gan
Gyngor Gwynedd i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ar neu cyn 31 Mawrth,
2025.

5. Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr Dros Dro, mewn ymgynghoriad &’r
Swyddog Monitro a’r Swyddog Adran 151, i gytuno a gweithredu’r cytundebau,
gweithredoedd a’r holl ddogfennau cyfreithiol terfynol eraill sy’n angenrheidiol i
weithredu’r trosglwyddiadau y cyfeirir atynt ym mharagraffau 1, 2 a 3 uchod
erbyn neu cyn 31 Mawrth, 2025.

6. Cytunoidrosglwyddo atebolrwydd i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd a bod y
Cyd-bwyllgor yn derbyn cyfrifoldeb am wneud penderfyniadau ar gyfer
gweithredu Cynllun Twf Gogledd Cymru yn amodol ar amnewid y Cynllun Twf a
chymeradwyo Rheolau Sefydlog ychwanegol sy’n ymgorffori telerau allweddol y
Cytundeb Cyd-weithio rhwng y 6 Cyngor Cyfansoddiadol a’r 4 parti Addysg.

TRAFODAETH

Atgoffwyd yr Aelodau mai’r dyddiad a benodwyd ar gyfer trosglwyddo swyddogaethau
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru a’r Cynllun Twf i Gyd-bwyllgor Corfforedig y
Gogledd yw 1 Ebrill 2025. Cadarnhawyd bod gweithdrefnau pob Awdurdod Lleol perthnasol
wedi cymeradwyo’r trosglwyddiad gan nodi bod yr Adroddiad yn manylu ar y camau sydd
angen eu cyflawni er mwyn ei gwblhau’n amserol.

Eglurwyd bod y Cyd-bwyllgor ar drothwy derbyn cytundeb gan bartneriaid y Cynllun Twf ar
gyfer y trosglwyddiad hwn.

Nodwyd bod oediad wedi bod yn y trefniadau er mwyn derbyn cytundeb gan Lywodraeth
Cymru i ryddhau Cyngor Gwynedd o gyfrifoldebau a’r cytundeb ariannu’r Cynllun Twf gan
ganiatdu i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd fod yn gyfrifol ohono o 1 Ebrill 2025.
Pwysleisiwyd bod y cytundeb hwn yn un creiddiol ir trosglwyddiad. Tynnwyd sylw bod
cytundeb drafft wedi cael ei anfon i Lywodraeth Cymru ym mis Chwefror 2025. Mynegwyd
balchder bod Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau ar 21 Mawrth 2025, yn dilyn trafodaethau
maith, bod y cytundeb hwn yn dderbyniol ar gyfer cyflawni’r trosglwyddiad. Cynghorwyd y



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

gallair Cyd-bwyllgor ganiatau’r trosglwyddiad, yn ddibynnol ar ymrwymiad Llywodraeth
Cymru y bydd swyddogion yn derbyn cytundeb i'w arwyddo erbyn 25 Mawrth 2025, er
mwyn sicrhau bod yr amserlen arfaethedig yn cael ei lynnu ato.

Amlygwyd bod y penderfyniadau a nodwyd o fewn yr Adroddiad yn cyfeirio at ddirwyn
swyddogaethau Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i ben ar 31 Mawrth 2025.
Ymhelaethwyd bydd Cyd-bwyligor Corfforedig y Gogledd yn ysgwyddo baich vy
swyddogaethau hynny o 1 Ebrill 2025.

Diolchwyd i’r holl swyddogion am eu gwaith er mwyn ymdrechu i sicrhau bod popeth yn ei
le ar gyfer y trosglwyddiad hwn yn amserol, gan ddiolch hefyd am gydweithrediad
Llywodraeth Cymru ar y mater.

IS-BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro.

PENDERFYNWYD

1.Cymeradwyo penodi cynrychiolwyr o bob sefydliad partner yn Aelodau
cyfetholedig (heb bleidlais) i’r Is-bwyllgor Lles Economaidd.

2. Cadarnhau aelodaeth yr Is-bwyllgor Lles Economaidd fel y nodir yn y tabl isod:
IS-BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD

Cyngor Aelod sy'n Gynghorydd Aelodau gyda Phleidlais
Gwynedd W Cynghorydd Mia Jeffreys Cymeradwywyd gan ¥
CBC ym mis
Medi 2024
Conwy Y Cynghorydd Charlie McCoubrey
WV recsam Y Cynghorydd Mark Pritchard
[fnys Man W Cynghorydd Gary Pritchard
5ir Ddinbych Y Cynghorydd Jason MclLellan
Sir y Flint Y Cynghorydd Dave Hughes
Aelodau Cyfetholedig Aelodau heb bleidlais
Prifysgol Bangor r Athro Edmund Burke Cyfethobwyd am gyfnod
o ddwy flynedd
Paul Spencer (eilydd) hyd at | Ebrill
2027
Prifysgol Wrecsam 1 Athro Joe Yates

Richard Day (eilydd)
Grwp Liandrillo Menai  [Aled Jones-Griffiths

Gwenllian Roberts (eilydd)
Coleg Cambria ana William s

Steve Jackson (eilydd)
ICadeirydd y Bartneriaeth|David Roberts
Sgiliau Rhanbarthol

Cadeirydd y  Bwrdd'VWW GADARNHAU
Busnes
Ymgynghorol

Parc Cenedlaethol Eryri |I'VW GADARNHAU




CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr Adroddiad gan nodi ei fod yn cadarnhau aelodaeth Is-bwyllgor Lles
Economaidd Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. Ymhelaethwyd bod sefydlu'r Is-bwyligor
hwn yn allweddol er mwyn cefnogi trosglwyddiad y Cynllun Twf i'r Cyd-bwyllgor a chymryd
rheolaeth o swyddogaethau Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru.

Cywirwyd yr aelodaeth i gynrychiolaeth Prifysgol Wrecsam gan nodi mai Mr Moss Garde
yw'’r eilydd yn y Cytundeb Cyfethol.

Tynnwyd sylw bod pob ymdrech yn cael ei wneud er mwyn sefydlu’r Is-bwyllgor hwn i fod
or un natur a’r Bwrdd Uchelgais Economaidd ac felly cadarnhawyd bod pob Aelod
Cyfetholedig yn Aelodau di-bleidlais. Amlygwyd bod yr Aelodau Cyfetholedig a nodwyd o
fewn yr adroddiad eisoes yn aelodau o'r Bwrdd Uchelgais Economaidd fel ymgynghorwyr.

Eglurwyd bydd Adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn ei
gyfarfod nesaf, er mwyn rhannu gwybodaeth ar drefniadau materion cyfetholedig gan
gynnwys hawliau pleidleisio, er eglurder.

BWRDD BUSNES YMGYNGHOROL AC YMGYNGHORWYR ANWEITHREDOL
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Pennaeth Gweithrediadau.
PENDERFYNWYD:

1. Cymeradwyo’r Cylch Gorchwyl a’r broses benodi ar gyfer sefydlu Bwrdd Busnes
Ymgynghorol newydd ar 6l trosglwyddo’r Cynllun Twf a dirprwyo’r broses
weithredu i’r Prif Weithredwr Dros Dro.

2. Cymeradwyo’r disgrifiad rél ar gyfer y ddwy swydd Ymgynghorydd Anweithredol
newydd ac awdurdodi’r Prif Weithredwr Dros Dro i gymryd pob cam angenrheidiol
i gaffael ymgeiswyr i’'w hargymell i’'w penodi i Is-bwyllgor Lles Economaidd Cyd-
bwyllgor Corfforedig y Gogledd.

3. Dirprwyo i’r Prif Weithredwr Dros Dro, mewn ymgynghoriad &’r Swyddog Monitro,
y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd yr awdurdod i wneud unrhyw fan newidiadau i’r
Cylch Gorchwyl a disgrifiadau r6l mewn ymateb i unrhyw adborth a dderbyniwyd
gan Lywodraeth Cymru a’r DU cyn ei weithredu.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd Cylch Gorchwyl corff ymgynghori sector preifat newydd (Bwrdd Busnes
Ymgynghorol) yn ogystal & disgrifiadau rol ar gyfer dau Ymgynghorydd Anweithredol
newydd. Eglurwyd bod datblygu’r rhain yn sicrhau bod gweithdrefnau Cyd-bwyligor
Corfforedig y Gogledd yn cyfarch yr hyn sydd yn ddisgwyliedig er mwyn gweithredu’r
Cynllun Twf. Ychwanegwyd bod cyflwyno’r rhain hefyd yn ymateb i argymhellion
Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU o benodi ymgynghorwyr anweithredol.

Cadarnhawyd bod swyddogion wedi derbyn cyngor cyfreithiol ar y model ar gyfer penodi
ymgynghorwyr anweithredol a nodwyd bod trefniadau’r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn
seiliedig ar ofynion cyfreithiol llywodraeth leol ar gyfer unigolion sydd o fewn swyddogaeth
ac yn derbyn tal am wasanaethau.



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

Ystyriwyd pecyn cyflogaeth yr ymgynghorwyr anweithredol gan holi os oes ystyriaeth yn
cael ei roi i ffi ddyddiol am eu gwasanaethau. Mewn ymateb, cadarnhaodd y Prif
Weithredwr Dros Dro bod gwaith wedi cael ei wneud er mwyn canfod graddfa gyflog
ddyddiol ar gyfer natur y gwasanaeth ymgynghori priodol. Eglurwyd bod ystod eang o
drefniadau cyflogaeth ymgynghorol a'u bod yn amrywiol iawn. Cadarnhawyd bydd cyflogau
am wasanaethau ymgynghorol dyddiol yn cael eu pennu wrth i'r Cyd-bwyllgor lwyddo i
fireinio’r math o ymgynghoriaeth sydd ei angen.

Mewn ymateb i ystyriaethau os bydd gofyniad i'r ymgynghorwyr anweithredol fod yn meddu
a sgiliau ieithyddol Cymraeg er mwyn cael eu penodi, cadarnhaodd y Prif Weithredwr Dros
Dro bod yr iaith Gymraeg yn hollbwysig i waith y Cyd-bwyllgor gan gadarnhau bydd pob
ymdrech yn cael ei wneud er mwyn ceisio canfod ymgynghorwyr sy’n medru’r Gymraeg er
mwyn cynorthwyo gwaith y Cyd-bwyllgor. Fodd bynnag, nodwyd yr angen rhoi ystyriaeth i
unrhyw gais er mwyn cysidro a fyddai'r lefel gywir o gyngor yn cael ei ddarparu i'r Bwrdd
Busnes Ymgynghorol er mwyn llywio penderfyniadau o werth i'r rhanbarth. Cadarnhawyd y
bydd y rolau hyn yn cael eu hysbysebu i nodi bod sgiliau’r iaith Gymraeg yn ddelfrydol ond
nid yw’n angenrheidiol.

RHEOLAU GWEITHDREFN CONTRACT

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Pennaeth Gweithrediadau.
PENDERFYNWYD:

1. Mabwysiadu’r newidiadau i’'r Rheolau Gweithdrefn Contract a bod y Cyfansoddiad
yn cael ei ddiweddaru yn unol & hynny.

2. Dirprwyo i'r Swyddog Monitro y pwer i wneud y man addasiadau canlynol i’r
Cyfansoddiad:

a. Diwygiadau cyfreithiol neu dechnegol nad ydynt yn effeithio’n sylweddol ar
y Cyfansoddiad.

b. Newidiadau y mae’n ofynnol eu gwneud i gael gwared ag unrhyw
anghysondeb, amwysedd neu wall teipograffeg

c. Geiriad er mwyn i unrhyw benderfyniad gan Cyd-bwyllgor Corfforedig y
Gogledd neu ei is-bwyllgorau neu swyddog sy’n arfer pwerau dirprwyedig
ddod i rym.

d. Newidiadau sy’n ofynnol i adlewyrchu unrhyw newidiadau i deitlau swyddi
neu rol

TRAFODAETH

Eglurwyd bod trefniadau wedi cael ei diwygio yn dilyn dyfodiad Deddf Partneriaeth
Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 2023. Cyflwynwyd rheoliadau diwygiedig o
drefniadau caffael ar gyfer gweithrediadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd.

Diolchwyd am vy cydweithrediad rhanbarthol ac arbenigol er mwyn sicrhau bod y
ddogfennaeth yn cael eu diwygio i fod yn gyfredol yn unol &’r gofynion cyfreithiol.
CAU ALLAN Y WASG A’'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar
Eitem 10 gan ei bod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym
Mharagraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 - Gwybodaeth ynglyn a
thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol (yn cynnwys yr awdurdod
sydd yn dal y wybodaeth hynny).



10.

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mawrth 2025

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglyn & defnydd adnoddau
cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er
gwarchod buddiannau bushes cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth o'r fath heb ei
gyhoeddi. Mae’r adroddiad yn benodol ynglyn a chytuno trefniadau penodi gan gynnwys
manylion swydd ac amodau a thelerau cyflog fydd yn destun proses recriwtio gystadleuol.
Nodaf hefyd y bydd y wybodaeth a gytunir yn cael ei gyhoeddi fel rhan o broses benodi
agored. Gall cyhoeddi gwybodaeth drafft yma yn gynamserol danseilio'r broses recriwtio.
Byddai hyn yn groes it budd cyhoeddus ehangach o sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau .
Am y rhesymau yma rwy’n fodlon fod y mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus.

PENODI PRIF WEITHREDWR AR GYFER Y CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Gyfarwyddwr Corfforaethol Cyngor Gwynedd.
PENDERFYNWYD:

1. Cytuno i sefydlu swydd Prif Weithredwr ar sail llawn amser parhaol ar gyflog
blynyddol o hyd at £125,000.

2. Awdurdodi cychwyn proses recriwtio i benodi Prif Weithredwr.

3. Mai Cymraeg yn ‘ddymunol’, gan sicrhau ymrywymiad gan yr ymgeisydd
liwyddiannus i ddysgu’r iaith (os nad yw eisoes yn medru’r Gymraeg) fydd
dynodiad iaith y swydd o fewn y Manylion Person.

4. Cadarnhau bod y trefniadau dros-dro presennol yng nghyswllt cyflawni
swyddogaethau Prif Weithredwr y Cyd-bwyllgor Corfforedig a Cyfarwyddwr
Portffolio y Cynllun Twf yn cael eu hymestyn hyd nes bod Prif Weithredwr parhaol
yn gallu ymgymryd a’i g/chyfrifoldebau.

5. Cadarnhau bod cynnal y broses recriwtio, gan gynnwys yr hysbysebu, yn cael ei
ddirprwyo i’r Prif Weithredwr arweiniol, mewn ymgynghoriaeth gyda’r Cadeirydd
a’r Is-gadeirydd.

TRAFODAETH
Trafodwyd yr Adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben am 13:55.

(Cadeirydd)



